

Anbefaling fra Furesø Ungepanel

Furesø Ungepanel anbefaler, at Unge Penge Puljens 50.000 kr. allokteres til aflønning af unge, der skal holde Ungekulturhuset åbent fast for at fremme ungemiljøet i Furesø Kommune med henblik på kommunens 2030-mål nummer 4; ”I 2030 er Furesø en kommune, hvor flere unge vælger at bo, leve og uddanne sig.”

Vi deltog i en større ungeundersøgelse i 2021/2022, som konkluderede, at et succesfuldt ungemiljø kun kunne skabes ved at give de unge et egenrådigt sted, der var tilgængeligt for unge med faste åbningstider og muligheder.

Ungekulturhusets aktiviteter har før efteråret 2022 været båret udelukkende af frivillige. Dette er på papiret en fin model, men Huset kan ikke drives alene af frivillige. Det har vi oplevet konsekvenserne af, da vi tidligere har modtaget mange beskeder fra unge og ungdomsforeninger på sociale medier, om huset ikke kunne åbnes, hvilket har været umuligt for os frivillige at imødekomme. Ved aflønning sikrer vi, at huset er tilgængeligt med faste åbningstider, så flest mulige af kommunes unge kan få glæde af huset.

Efter ansættelsen af unge i huset oplevede vi en stigning af besøgende samt flere gentagne brugere, altså med faste åbningstider vil vi formentligt fortsat opleve et stigende antal besøgende. Samtidigt afholder Furesø Ungepanel og kommunens ungekulturkoordinator på nuværende tidspunkt åbent hus i UKH, hvor kommunens folkeskolers (og Marie Kruses) udskolings elever inviteres på besøg for at de dermed kan blive familiære med huset og forhåbentligt bruge det i fritiden.

Vores største problem har været, at UKH er relativt ukendt i bybilledet, blandt andet fordi det i en lang periode kun var åbent på vilkårlige og ukendte tidspunkter, som konsekvens af frivilligheden, samtidigt med at vi var hårdt ramt af Covid-19 nedlukningerne.

Så hvis det umuliggøres at fastholde de faste åbningstider af UKH i 2023, vil det arbejde Furesø Ungepanel har gjort, og fortsat gør for at få flere unge til huset, være spildt. For udover at være et sted, hvor unge mødes, er det også et frirum, hvor fællesskaber, projektidéer og arrangementer opstår og deles. Furesø Ungepanel og Furesø Ungeklimaråd er de primære ungdomsorganisationer, som benytter huset, men flere ungdomspartier har også anmodet om at bruge huset, hvilket vi desværre ikke har kunne imødekomme før efteråret. Disse ungdomsorganisationer har båret frugt i form af kulturelle, sociale og demokratiske arrangementer såsom ”Alle ud og Stem”, og Ungeklimarådets ”Klimatræ” på Rådhuset. For det fortsatte arbejde af sådanne organisationer, samt den vigtige idéudveksling mellem organisationerne og den ”almene” unge, ser Furesø Ungepanel det vigtigere, at Huset er tilgængeligt frem for de 50.000 kr. i Unge Penge Puljen. Yderligere virker Ungekulturhusets arbejde, i samarbejde med SSP, også forebyggende mod ungekriminalitet og fremmende for kulturmøder for unge på tværs af forskellige baggrunde, etniciteter, uddannelse og bopæl - både i kommunen og hele landet.

Furesø Ungepanel er fortsat taknemmelig for, at UKH eksisterer på trods af besparelserne, og vi vil fortsat kæmpe for et bedre, større og bredere ungemiljø i 2023. Vores erfaringer fra dette efterår tyder på, at skolebesøgene og faste åbningstider er nået ud til en større målgruppe af unge, frem for vores aktiviteter finansieret af Unge Penge Puljen, som vi oftest også er den største bruger af. Dermed ser vi det naturligt, at pengene lægges, hvor den største effekt bliver oplevet.

På vegne af Furesø Ungepanel

Mads Frederik Poulsen